[image: image1.emf]
[image: image2.jpg]INAABHOEL YIIPABAEHWE ObPASOBAHWA
AAMUNHUNCTPALINN TOPOAA KPACHOASAPCKA

ПРИКАЗ

	25.02.2015

	№
	83/п

	О  проведении ХII городской

конференции изобретательских проектов
школьников 1-4 классов

 «От фантазии к изобретению»

В целях реализации интеллектуального и творческого потенциала, формирования практических навыков научного поиска, в соответствии с планом массовых мероприятий главного управления образования администрации города Красноярска на 2015 год,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о ХII городской конференции изобретательских проектов учащихся 1-4 классов «От фантазии к изобретению» (приложение ).
2. Провести 18 апреля 2015 г. на базе муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 22» (ул.Тельмана,д.29а) ХII городскую конференцию изобретательских проектов учащихся 1-4 классов «От фантазии к изобретению» согласно Положению. Начало работы конференции - 10.00.

3. Ответственность за подготовку и проведение ХII городской конференции изобретательских проектов учащихся 1-4 классов «От фантазии к изобретению» возложить на Евтушенко Е.Н., директора МБОУ СОШ № 22.

4. Начальникам территориальных отделов образования главного управления

образования (Олыкайнен Т.И., Захаровой М.И., Зотову В.И.,                  Алихановой О.Б., Авласевич М.Н., Шабуниной Л.И.) обеспечить участие детей в конференции.

5. Руководителям образовательных учреждений:

-приказом по учреждению возложить ответственность за жизнь и здоровье детей на сопровождающих педагогов;

-обеспечить проведение инструктажа по безопасности и поведению учащихся во время передвижения и на конференции.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела дополнительного образования и воспитания М.В.Коваленко.
Приложение на 2 л. в 1 экз.
Исполняющий  обязанности руководителя

      И.В.Лютикова

Чипура Светлана Вячеславовна
226-15-20

Приложение  к приказу

главного управления образования

от  25.02.2015  №83/п
ПОЛОЖЕНИЕ

 О XIII ГОРОДСКОЙ КОНФЕРЕНЦИИ ИЗОБРЕТАТЕЛЬСКИХ ПРОЕКТОВ

ШКОЛЬНИКОВ 1-4 КЛАССОВ г. КРАСНОЯРСКА

«ОТ ФАНТАЗИИ К ИЗОБРЕТЕНИЮ»

1.
Общие положения

1.1.  Городская конференция изобретательских проектов школьников 1-4 классов

г. Красноярска (далее Конференция) является ежегодным мероприятием, и проводится с целью выявления и развития творческих способностей школьников младших классов.

1.2. Задачи Конференции:

· Формирование устойчивой мотивации школьников 1-4 классов к проектно-

        изобретательской деятельности;

· Развитие творческих способностей учащихся;

· Популяризация инженерного образования среди подрастающего поколения;

· Формирование коммуникативных навыков учащихся;

1.3. Учредителями Конференции являются Главное управление образования администрации г.Красноярска, муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 22».

2. Участники конференции

К участию в Конференции приглашаются учащиеся 1- 4 классов школ г. Красноярска, авторы или авторские группы.

3. Дата и место проведения конференции
Конференция проводится в два этапа.
I этап Конференции – дистанционный
Участники Конференции до 1 апреля 2015 года присылают по электронной почте school22.krs@mail.ru форму заявки участника и  аннотацию творческого проекта не более 1 страницы (приложение 1). В теме письма указывается «Заявка на городскую конференцию».
II этап Конференции - очный

Дата проведения Конференции - 18 апреля 2015 г. в 10:00 по  адресу г. Красноярск ул. Тельмана, 29а, МБОУ СОШ №22.
На очный этап приглашаются учащиеся успешно прошедшие дистанционный этап. До 13 апреля 2015 года оргкомитет размещает в новостях школьного сайта http://www.sch22.org/ список участников прошедших дистанционный этап Конференции.

4. Номинации Конференции
· «Полет фантазии», для учащихся 1-2 классов (представляются сказки, фантастические истории). Форма представления проекта - плакат, презентация, макет;

· «Фантазеры», для учащихся 2-3 классов (представляются фантастические предметы, фантастические предметы с новыми свойствами и функциями). Форма представления проекта - плакат, презентация, макет;

· «Юный изобретатель», для учащихся 3-4 классов (представляются изобретения юных инноваторов). Форма представления проекта: плакат, презентация, макет.

5. Требования к проектам для участия в очном этапе
Изобретательский проект представляется в форме презентации (Power Point), плаката или макета. Участник должен быть подготовлен к устному выступлению длительностью до 5 минут, а так же, уметь отвечать на вопросы аудитории слушателей.

6. Критерии оценивания проектов
Номинация «Полет фантазии» (1-2 классы)

· новизна идеи;
· актуальность;
· коммуникативные навыки участника, умение отвечать на вопросы;
· форма представления проекта (презентация, плакат, макет).
Номинация «Фантазеры» (2-3 классы)

· новизна идеи;
· актуальность;
· реализуемость;
· коммуникативные навыки участника, умение отвечать на вопросы;
· форма представления проекта (презентация, плакат, макет).
Номинация «Юный изобретатель» (3-4 классы)
· новизна идеи;
· актуальность;
· реализуемость;
· обоснованность решения проблемы;
· коммуникативные навыки участника, умение отвечать на вопросы;
· форма представления проекта (презентация, плакат, макет).
7. Расписание работы очного этапа Конференции

	Время
	Место
	Мероприятие

	9:30 – 10:00
	фойе 1 этажа
	регистрация  участников

	10:10 – 10:20
	фойе 2 этажа
	линейка, посвященная открытию

	10:20 – 12:20
	кабинеты
	работа  секций

	12:20 – 13:20
	кабинеты
	работа жюри секций

	13:20 – 14:00
	фойе 1 этажа
	награждение победителей

1. Подведение итогов и награждение, жюри

Участники Конференции награждаются дипломами участника, дипломами 1, 2 и 3 степени. Жюри секций конференции составляют компетентные преподаватели ТРИЗ из школ - участников мероприятия, сотрудники Красноярского краевого фонда поддержки научной и научно-технической деятельности.

2. Оргкомитет Конференции

Контактный телефон: 8-913-180-7248, 8-923-283-6821.

Е-майл school22.krs@mail.ru